



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۲/۱۸

شهسوار سنگروال

د یونس قا نوني غولونکي څرگند وني

لنډې نه لنډه يا دونه:

د ليندۍ په ۷مه نيټه ۱۳۹۹لمريز کال، چې ۲۰۲۰زېږدي کال دنوا مېرله ۲۷مې نيټې سره برا بره وه د طلوع تلویزيون له یونس قا نوني سره د بن دنا ستې په اړه پوښتنې اوگروپږني د رلودې... د بن کنفرانس د ملگرو ملتو دامنېت شورا دپریکړې اوسپا رېښتني له مخې، دالمان هېواد ومنله چې د افغانا نا نود خپل مينځي خبرو پخلی اوکو ربه توب وکړي.

د همدې پریکړې له مخې د ملگرو ملتو تر څارني لاندې د هغو څلوروډلو استازي د جرمني بن ته را وبلل شول، چې په دوی کې د شمال ټلو الي، په روم کې دمحمد ظا هرپلو يا ن، په پېښور کې دمېشتو افغانا نا نو استازي او د قبرس په نومونو نا متو ډلي شا ملي وي.

خو مخکې له دې چې د بن پریکړو ته سربسکا ره کړو، دپته يوځغلنده نظرکوو، چې ولي طا لبان د شمالي ټلوالې پر وړاندې واک ته ورسېدل؟ په دې تړاو وڅو بېلگو ته تم کېږو:

- د استا د رباني د واک په مهال کې د چا سر، مال اونا موس خوند ي نه وه او خلکو يوه پا څون ته يې شېبې شما رلي...

- افغانستان د سيمه ييزو قومندا نا نو په ولکه کې وواوداسې نا وره کړو ورو ته لار پرا نستي وه، چې دسقاو دزوي نا خوالي ورته گوته په خوله وي...

- له پا ټکونو نيولي تر حکومتي چارو دهر قوم دهر تنظيم دهر سمت دهر ژبې او دهر جنگسارونده څر گنده وه او ټولي ټولنيزي چاري په تپه ولاړې وي.

داسې په لسگونو نا روا وي روانې وي، چې طا لبان نو پا څون وکړاو دولس په بي درېغه ملا تړي يې داستاد رباني تش په نوم حکومت را نسکور کړ او دهېواد ۹۸٪ سلنه خا وره يې ونيوله...

اوس راځود یونس قا نوني مرکې ته، ده ديوي پوښتنې په ځواب کې وويل:

دافغانا نستان په معاصر تاريخ کې استاد رباني لومړی ولسمشر وو، چې حکومت يې پرته له کوم فشار نه په سوله ييزه توگه تسليم کړ... ولي له بده مرغه چې تړي ونه پوښتل شول چې کوم حکومت... يا کوم مکان يې معلوم وو؟

قا نوني په دې هم ټينگار کاوه چې که مور له امريکا سره مرسته نه وي کړې طا لبان يې له مينځه نشو ورلي...؟! دا څه ما نا...؟! که چېرې دغه همکارې وه، چې امريکا غټ غټ بمونه وغورځوه، هوسمه ده... دغه همکارې شوي ده اوکه چېرې دا سي همکارې نه مو هدف دا وه چې تا سي کوم ځواکمن واکمن حکومت درلود... ولي دا يوه مبالغه وه او يوه غلو.

قا نوني صيب، ديوي پوښتنې په ځواب کې، چې کني له دې بنجشېر نه دري تنو فهميم، قا نوني او عبد الله د کا بيني مو هم وزارتونه ولکه کړي ول... په څغر ده وويل، داکتر عبد الله دپنجشېر نه دی؟! نه پوهېږو، چې دده موخه څه وه؟ خودا خبره کېږي، چې دده پلار دکندهار وواومور يې دپنجشېر... ولي داسې انگېږني شتون لري، چې احمد شاه مسعود ويلي دي زموږ نيکونه هم له کندهاره راغلي دي.

خو داچې هر څوک له هر ځا يه را غلی وي، خو تزکره او جا يداد چې په کوم سيمه کې لري دهمغې سيمي ده. مثال، په کندوز، هلمند، مزارکي... دهرې ژبې او دهر قوم کس چې هلته اوسېږي، همغه ولا يت پوري اړه لري. داکتر عبد الله تزکره اوپا سپورت کې هم دپنجشېر ولا يت ليکل شوی دی، خو داچې قا نوني صيب ولي دپنجشېر له «افتخاراتو» محروم کړ نپوهېږم؟

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

حال داچې دقا نوني مير من دننگر هار ده نوکه دپلار واکي خبره نه وي په دي حساب دده زوي بيا هم دپنجشېر نه کېږي. .. يا ني دوه رگه دی. ولي له عبد الله سره بي توپير په دي کې وي ،چې د عبد الله پلار شا و خوا يوه پېړۍ دمخه دپنجشېرته راغلی وو او دقا نوني صيب دزا منومورلسگونه کا له دمخه له قانوني سره واده کړی دی. دقا نوني صيب يوه بله لا په هم له ملنډ و ډکه وه ،چې وي ويل،جوي بايد ن مي له دفتره وشاره او حال دا چې دهمغه له برکته وزارت ته رسېدلی وو...ده ددي خبرې پخلی هم وکړ ،مور چې څرنگه له شورويانوسره جنگېد لي يوداسي له تا سوسره هم جنگېدلی شو،خو دا يي ونه ويل دچا دډالروپه زور او ملا تر؟ که يو ځل بيا د عبد الله بېچاره خبره را غبرگه کړو،چې دپنجشېرله جغرافيه او جزيرې نه يي محروم اوبې برخي کړاو حال داچې هغه هلته دمیلونو ډالرو جا يداد لري...قا نوني صيب دی دقدرت له پاره دپنجشېر له سهمي نه ووبست... که سلگونه او يا زرگونه کا له شا ته لار شو، د يري بېلگي موندلی شو، چې افغانان له يوي سيمي نه ديو شمېر ټولنيزو،اقتصادي اونورو لاملونوله مخي بلي سيمي ته لېږدېد لي دي...دمثال په توگه دپښتو يوشمېر قومونه ديو شمېر لاسوندونو له مخي له نن نه اولس سوه(۱۷۰۰) کا له وړاندي په غور کې مېشت اوودان ول...خواوس دهمغو پښتوانولا دونه په هند کې اباد دي، ولي هند وان هغو ته نشي ويلی ،چې تاسودهندوستان نه يا ست، دا ځکه چې يووخت يا ني زرگونه کا له وړاندي دهندوانولرغوني نيکونه له لرغوني افغانستان ته تللي دي. داوس لپاره

همدومره

د پانو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي دليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ